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Azərbaycan ± ərəb dünyası: 
münasibətlərin yeni üfüqləri
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Liderlərin şəxsi münasibətləri Azər-
baycan–BƏƏ əməkdaşlığının sürət və 
dərinliyini müəyyən edən əsas amildir. 
İlham Əliyev və ùeyx Məhəmməd bin 
=ayed arasındakı qarşılıqlı etimad yalnız 
diplomatik protokolların icrasını deyil, 
strateji layihələrin reallaşma mexanizmini 
də sürətləndirir. Qarşılıqlı etimad iqtisadi 
və infrastruktur təşəbbüslərinin risklərini 
azaltmaqla yanaşı, qərar qəbuletmə prose-
sinə elastiklik gətirir və iki ölkə arasında 
strateji koordinasiyanın möhkəmlənmə-
sinə şərait yaradır.

Siyasi analitik baxımdan şəxsi etimad 
dövlətlərin birbaşa qarşılıqlı maraqlarını 
və geosiyasi prioritetlərini sintez edən amil 
kimi çıxış edir. Enerji, logistika və infrast-
ruktur layihələrinin icrası, adətən, uzun da-
nışıqlar və institusional prosedurlar tələb 
edir. Lakin liderlər arasında şəxsi münasi-
bətlər bu mexanizmləri sürətləndirir, stra-
teji qərarların operativ qəbuluna imkan ve-
rir və regiondakı güc balansına təsir edən 
riskləri minimuma endirir.

Azərbaycan–BƏƏ münasibətlərini 
yalnız ikitərəfli çərçivədə qiymətləndir-
mək kifayət deyil. Əslində, bu əlaqələrin 
inkişafı bütün ərəb dünyası ilə münasibət-
lərə yeni impuls verir. Bakı ilə Əbu-Dabi 
arasında formalaşan yaxınlıq artıq körfəzin 
digər paytaxtları üçün də siqnal xarakteri 
daşıyır: Azərbaycan etibarlı tərəfdaş, sabit 
siyasi kursa malik və regional güc balan-
sında söz sahibi ölkədir. Əgər BƏƏ kimi 
nüfuzlu və iqtisadi cəhətdən güclü bir döv-
lət Bakını strateji əməkdaş kimi seçirsə, 
bu, digər ərəb dövlətləri üçün də presedent 
yaradır. 

Bəs, Azərbaycanın ərəb dünyası ilə 
münasibətlərində BƏƏ amili katalizator 
rolunu oynayacaqmı" Cavab aydındır: ar-
tıq oynamaqdadır. Əbu-Dabinin Bakı ilə 
sıx əməkdaşlığı yalnız enerji və logistika 
ilə məhdudlaşmır, o, həm də siyasi dəstək 
platforması formalaşdırır. Məsələn, Azər-
baycan İslam Əməkdaşlıq Təşkilatında, 
ərəb dövlətləri ilə beynəlxalq tribunalarda 
bir çox məsələdə həmrəylik nümayiş et-
dirir. Qarabağ müharibəsi dövründə ərəb 
ölkələrinin bir qismi Azərbaycanın mövqe-
yini açıq şəkildə dəstəkləmişdisə, indi bu 

dəstəyin ardınca konkret iqtisadi və strateji 
əməkdaşlıq paketləri gəlir.

Ərəb dünyasının Azərbaycana mara-
ğının artmasının digər səbəbi də budur ki, 
Bakı özünü yalnız Cənubi Qafqaz regionu-
nun lideri kimi deyil, həm də Avrasiyanın 
tranzit qovşağı, enerji təminatçısı və iqlim 
diplomatiyasının yeni aktoru kimi təqdim 
edir. C2P29-un Bakıda keçirilməsi, BƏƏ-
nin C2P28 təcrübəsi ilə yanaşı götürül-
dükdə, iqlim məsələlərində Azərbaycan–
ərəb dünyası əməkdaşlığının simvolik və 
praktik əhəmiyyəti artır. 

Bəs, Azərbaycan–BƏƏ münasibətləri 
regional geosiyasətdə hansı yeni imkanlar 
açır" Azərbaycan–BƏƏ əməkdaşlığının 
təkcə ikitərəfli iqtisadi layihələrlə məh-
dudlaşmadığı, əksinə, daha geniş geosiyasi 
düzəni formalaşdırdığı aydın görünür. Bu 
münasibətlər regionda yeni strateji xəritə-
nin konturlarını müəyyən edir. Əvvəla, 
Azərbaycan Cənubi Qafqazda enerji, nəq-
liyyat və diplomatik platformaların mərkəz 
oyunçusuna çevrilib. BƏƏ isə öz növbə-
sində Yaxın ùərqin iqtisadi gücü və körfəz 
regionunda sabitlik sütunu kimi çıxış edir. 
İki ölkənin maraqlarının kəsişməsi 2rta 
Dəhliz, =əngəzur dəhlizi və ;əzər hövzə-
sində yeni geoiqtisadi imkanlar açır. 

Maraqlıdır ki, Bakı ilə Əbu-Dabinin 
yaxınlaşması yalnız iqtisadi sferada qala-
caq, yoxsa siyasi alyans elementlərinə də 
yol açılacaq" *örünən odur ki, perspektiv 
yalnız iqtisadi çərçivə ilə məhdudlaşmaya-
caq. Azərbaycan BƏƏ vasitəsilə ərəb dün-
yasına daha güclü inteqrasiya edir, eyni za-
manda, körfəz kapitalının Cənubi Qafqaz 
və Mərkəzi Asiyada artan roluna vasitəçi-
lik edir. Eyni zamanda, BƏƏ də Azərbay-
can vasitəsilə Qafqaz və 2rta Asiya bazar-
larına çıxış əldə edir. Qarşılıqlı maraqlar 
regiondakı güc balansına yeni ölçü gətirir.

Regional geosiyasətdə bu əməkdaşlı-
ğın daha bir təsiri Türkiyə amili ilə bağ-
lıdır. Bakı–Əbu-Dabi yaxınlaşması Tür-
kiyə–Azərbaycan–BƏƏ üçbucağını daha 
da gücləndirə bilər. hçlük həm enerji, həm 
nəqliyyat, həm də təhlükəsizlik sahəsində 
regional sabitlik üçün yeni mexanizm for-
malaşdırmaq potensialına malikdir. Digər 
tərəfdən, Qərb üçün də bu əməkdaşlıq stra-
teji maraq doğurur. Azərbaycan Avropa İt-
tifaqının enerji təhlükəsizliyində əsas tərəf-

daş rolunu oynayır, BƏƏ isə həm maliyyə, 
həm də enerji bazarlarında qlobal aktordur. 
2nların yaxınlaşması Avropa üçün yeni al-
ternativlər yaradır. Mövcud amillər Bakıya 
həm Brüssel, həm də Vaşinqton qarşısında 
əlavə diplomatik alətlər verir.

Sonda onu da qeyd edək ki, Birləş-
miş Ərəb Əmirliklərinin Prezidenti ùeyx 
Məhəmməd bin =ayed Əl Nəhyanın 2025-
ci il 16 sentyabr səfəri Azərbaycan–BƏƏ 

münasibətlərini yeni strateji mərhələyə 
çıxardı və bu əməkdaşlığın yalnız ikitərəf-
li deyil, həm də regional və qlobal miq-
yaslı təsirlər doğuracağı artıq aydındır. 
Biz Azərbaycanla ərəb dünyası arasında 
münasibətlərin yeni üfiqlərinin göründü-
yünü əminliklə söylyə bilərik. Enerji və 
yaşıl texnologiyalardan tutmuş logistika 
dəhlizlərinə, diplomatiyadan siyasi alyans 
elementlərinə qədər uzanan bu tərəfdaşlıq 
Cənubi Qafqazı və Yaxın ùərqi birləşdirən 
yeni strateji körpü formalaşdırır. Əlbəttə, 
bu proses risklərsiz deyil – regional rəqa-
bət, enerji bazarındakı dəyişkənlik və qlo-
bal güclərin maraqlarının toqquşması yeni 
çağırışlar yaradır. Lakin Azərbaycanın 
üstünlüyü ondadır ki, Bakı bu dinamika-
nı balanslaşdırılmış siyasətlə həm Körfəz, 
həm də Qərb üçün etibarlı tərəfdaşlıq plat-
formasına çevirə bilir.
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Liderlər bir-birinə 
böyük dəyər verirlər
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Azərbaycan Prezidenti İlham Əliyevin balanslaşdırılmış və hədəfyönlü dip-
lomatiyası Bakını reJionun tranzit dayağı, enerji mərkəzi və sülh arxitekturası-
nın memarı statusuna yüksəldib. Xarici siyasət doktrinasının prioritetləri təkcə 
dövlət maraqlarının müdafiəsi ilə məhdudlaşmır, həm də qlobal Jüclərin reJi-
ondakı fəaliyyət trayektoriyasını formalaşdırır. Məhz bu fonda rəsmi Vaşinqton 
Bakı üçün təkcə strateji tərəfdaş deyil, həm də çağdaş rezonans nöqtəsidir. ABù-
ın enerji təhlükəsizliyi, 2rta Dəhliz kimi beynəlxalq nəqliyyat maJistralına ver-
diyi siyasi dəstək, habelə postmüharibə diplomatiyasına Jətirdiyi yeni dinamika 
Azərbaycan üçün çoxvektorlu xarici siyasətin mühüm sütununa çevrilib. 

Azərbaycan və ABù liderləri arasında 
səmimi münasibət iki ölkə arasında dia-
loqun həm protokol, həm də şəxsi diploma-
tiya müstəvisində inkişaf etdiyini göstərir. 
Bu, liderlərin qarşılıqlı etimad mühitini 
gücləndirərək strateji qərarların qəbulun-
da sürətlənmə və çeviklik yaradır. İlham 
 Əliyevlə Donald Tramp arasında formalaş-
mış səmimi münasibət Vaşinqton forma-
tında aparılan danışıqların məhsuldarlığını 
artırır, regionda yeni güc balansının təşək-
kül tapmasına xidmət edir. Belə bir şəraitdə 
Bakı üçün ABù Cənubi Qafqazın təhlükə-
sizlik arxitekturasının dayağına çevrilir.


 
 

ABù Prezidenti Donald Tramp 

 sentyabrın 16-da növbəti dəfə “Truth Soci-
al”dakı hesabında Vaşinqtonda Azərbaycan 
Prezidenti İlham Əliyev və Ermənistan Baş 
naziri Nikol Paşinyanla keçirdiyi tarixi gö-
rüşün fotosunu paylaşaraq bu sözləri əlavə 
edib: “Azərbaycan və Ermənistan arasında 
müharibənin həllinə kömək etmək, eyni 
zamanda, bu iki böyük lider və insanla – 
Prezident İlham Əliyev və Baş nazir Nikol 
Paşinyanla – dost olmaq mənim üçün bö-
yük şərəfdir. Bu, mənim üçün, amma daha 
önəmlisi Amerika Birləşmiş ùtatları üçün 
əbədi dostluq olacaq�”

Prezident İlham Əliyev də öz növbə-
sində D.Trampa “TruthSocial” hesabında 
paylaşıma görə təşəkkür edib və bu barədə 
“;”-də yazıb: “Prezident Donald Tramp, 
təşəkkür edirəm, “TruthSocial” hesabınız-
da paylaşdığınız xoş sözlərinizə görə min-
nətdaram. Azərbaycan və Ermənistan ara-
sında sülh prosesinin irəlilədilməsində və 
tarixi Vaşinqton sammitinə evsahibliyi et-
məyinizlə oynadığınız mühüm rolu yüksək 
qiymətləndirirəm. Donald Tramp Azərbay-
can ilə Amerika Birləşmiş ùtatları arasında 
əbədi dostluğun və formalaşmaqda olan 
strateji tərəfdaşlığın memarıdır. Dostluğu-
muza böyük önəm verirəm”.

Dövlət başçımızın təşəkkür paylaşımı 
siyasi baxımdan bir neçə mühüm məqa-
mı üzə çıxarır. Azərbaycan lideri açıq şə-
kildə qeyd edir ki, Donald Trampın şəxsi 
təşəbbüsləri nəticəsində Azərbaycan–Er-
mənistan sülh prosesi irəliləyib, Vaşinqton 
sammiti isə tarixə düşən diplomatik hadisə 
statusu qazanıb. Bu, Bakı tərəfindən ABù-
ın vasitəçiliyinə verilən etimad mandatının 
açıq təzahürüdür. Dövlət başçısının Trampı 
“Azərbaycan–ABù strateji tərəfdaşlığının 
memarı” adlandırması reallığı əks etdirən 
siyasi tezisdir. dünki Bayden-Blinken ko-
mandasından fərqli olaraq Tramp administ-
rasiyası dövründə ABù-ın Cənubi Qafqaz 
siyasətində tarazlaşdırma elementləri daha 
qabarıq görünür. Vaşinqton, bir tərəfdən 
regionda Rusiya təsirini balanslaşdırır, di-
gər tərəfdən Avropa İttifaqının ziddiyyətli 
mövqeyindən fərqli olaraq, daha konkret 
sülh gündəliyi irəli sürür.

Azərbaycanın Vaşinqton formatına 
etibar göstərməsi Bakının xarici siyasətin-
də yeni hədəfləmə xəttinin formalaşdığını 
nümayiş etdirir. Bu mərhələdə Vaşinqtonla 
yaxınlaşmanın əsas hədəfləri aydındır. İlk 
növbədə, sülh müqaviləsinin hüquqi-siyasi 
arxitekturasının tamamlanması və ABù-ın 
diplomatik “təhlükəsizlik çətiri” altında 
prosesin uğurla yekunlaşdırılması hədəflə-
nir. Bununla yanaşı, enerji diplomatiyasının 
qloballaşdırılması xüsusi əhəmiyyət kəsb 
edir – ;əzər qazının və “Yaşıl enerji dəh-
lizi”nin Avropa bazarına çıxışı üçün ABù-
ın siyasi və texnoloji dəstəyi açar rolunu 
oynayır. hçüncü vacib istiqamət isə yeni 
təhlükəsizlik paradiqmasının qurulması-
dır. Bu, Rusiya və İranın regiondakı təsir 
rıçaqlarını balanslaşdırmaq üçün ABù-ın 
hərbi-siyasi resurslarının strateji istifadəsi-
ni nəzərdə tutur və Cənubi Qafqazda daya-
nıqlı sabitliyə zəmin yaradır.


 
 

Prezident İlham Əliyevin Donald 

Trampa ünvanladığı təşəkkür bəyanatı bir 
növ “geosiyasi siqnal fişəngi”dir. Bu, Cə-
nubi Qafqazda sülh arxitekturasının hansı 
güc mərkəzləri üzərində qurulacağını, han-
sı paytaxtların prosesdən kənarda qalaca-
ğını göstərir. Bakı aydın şəkildə bildirir ki, 
Cənubi Qafqazdakı status-kvonun memarı 
yalnız Azərbaycan ola bilər və bu memar-
lığın siyasi müttəfiqi kimi Vaşinqton ön 
plana çıxır.

Beləliklə, Azərbaycan–ABù münasi-
bətləri strateji rezonans, qarşılıqlı maraq-
ların kəsişmə nöqtəsi və yeni geosiyasi 
konsensusun nüvəsidir. İlham Əliyevin 
“dostluğumuza böyük önəm verirəm” həm 
də gələcək onilliyin siyasi kursunu müəy-
yən edən tezisdir. Bu, Vaşinqtonla əlaqələ-
rin uzunmüddətli, institusional və çoxşaxəli 
xarakter alacağını, Azərbaycan diplomati-
yasının Qərb vektorunda daha cəsarətli və 
proaktiv mövqelər ortaya qoyacağını ehti-
va edir. Nəticədə, Bakı regionda oyun qay-
dalarının formalaşmasında əsas söz sahibi 
olmaqla yanaşı, Cənubi Qafqaz gündəliyini 
diktə edən aparıcı aktora çevrilir.
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ABù bu gün hələ də qlobal sistem-
də supergüc statusunu qoruyur. Təbii 
ki, Vaşinqtonun bütün problemləri 
həll etmək imkanı və resursu məhdud 
ola bilər, lakin açıq görünür ki, Ame-
rikanın iştirak etmədiyi beynəlxalq 
məsələlərin uğurla həll olunması çə-
tindir.

Bu baxımdan, ABù-ın Azərbayca-
na verdiyi dəstək və iki ölkə arasında 
münasibətlərin normallaşması xüsusi 
əhəmiyyət kəsb edir. ABù siyasi sis-
temində prezidentlə şəxsi münasibət-
lərin önəmini nəzərə aldıqda, bəzən 
institusional mexanizmlərdən çox 
məhz liderlərarası dialoq həlledici 
rol oynayır. Bu gün dünyanın bütün 
aparıcı dövlətlərinin – Avropa, Asiya 
və ùimal yarımkürəsinin – liderləri 
Amerika Prezidenti ilə şəxsi əlaqələr 
qurmağa çalışır və əməkdaşlıq edirlər.

Azərbaycan Prezidenti də məhz bu 
yanaşmanı əsas götürüb və Vaşinqton 
formatında aparılan görüşlər bunun 
sübutudur. hstəlik, görüşdən sonra 
Prezident Donald Trampın sosial şə-
bəkələrdə Azərbaycan və dövlət başçı-
sı barədə səsləndirdiyi müsbət fikirlər 
münasibətlərin davamlı xarakter daşı-
dığını nümayiş etdirir. Bu, Azərbayca-
nın ABù tərəfindən yüksək səviyyədə 
dəstəklənməsinin və strateji əməkdaş-
lığın dərinləşməsinin göstəricisidir.

Hesab edirəm ki, bu əlaqələr qo-
runmalı və daha da inkişaf etdiril-
məlidir. 1997-ci ildə qurulan hərbi 
və təhlükəsizlik sahələrində qurulan 
əməkdaşlıq təcrübəsi əsasında Azər-
baycan ABù-la tərəfdaşlığı gələcəkdə 
daha da gücləndirə bilər. 

Avrokomissiyanın sədrinin suçu nədədir"
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Avropa İttifaqının ali idarəetmə strukturlarında siyasi 
təlatüm müşahidə olunur. Avropa Komissiyasının Prezidenti 
 8rsula Fon der Lyayen həyatının ən çətin dövrlərindən birini 
yaşayır. 2ktyabrın əvvəlində Avropa Parlamentində Komissi-
yaya qarşı etimadsızlıq müraciətləri üzrə səsvermə keçiriləcək. 
Bu, qurumun siyasi mövqeyini sarsıda bilər. Avropa Parla-
mentinin sədri Roberta Metsola deputatları prosedur barədə 
rəsmi şəkildə məlumatlandırıb. 

Avroparlamentdə sağçı “Patriotlar Avropa uğrunda” fraksiyası 
ilə solçu qüvvələrin eyni mövqedən çıxış etməsi 8rsula Fon der 
Lyayenə qarşı etirazın ideoloji sərhədləri aşdığını göstərir. Hər 
iki cinah onun apardığı iqlim siyasətini qeyri-e൵ektiv və iqtisadi 
cəhətdən yanlış hesab edir, miqrasiya ilə bağlı yanaşmasını isə 

“qeyri-müəyyən və idarəolunmaz” adlandırır. Lyayen şə൵aflıq 
prinsipinə əməl etməməkdə və hətta siyasi senzura ilə məşğul ol-
maqda da ittiham olunur. Bu isə artıq institusional etimad məsələ-
sinə çevrilir. Avropa İttifaqı daxilində demokratiya və hesabatlılıq 
prinsiplərinin müzakirə mövzusuna çevrildiyi bir vaxtda ittihamlar 
Lyayenin imicinə ciddi zərbə vurur. 

Artıq solçu qrup prosesə başlamaq üçün tələb olunan 72 imzanı 
toplaya bilib. İmzalar qrupa daxil olan 46 deputatın, əsasən, ispan 
və italyanlardan ibarət Yaşıllar�EFA fraksiyasının, eləcə də Alma-
niyanın radikal solçu “Sahra Vaqenknecht Alyansı” kimi bitərəf 
partiyaların nümayəndələrinin dəstəyi ilə əldə olunub. Etimadsızlıq 
müraciəti Komissarlar Kollegiyasının istefasını hədəfləyir və Avro-
pa Komissiyasının ticarət strategiyası ilə bağlı narahatlıqları ifadə 
edir. Bundan başqa, solçu fraksiya sonuncu Aİ–ABù ticarət sazişini 
“zərərli, asimmetrik, qeyri-bərabər” və “demokratik mandat olma-
dan imzalanmış” sənəd kimi qiymətləndirir. Həmçinin Aİ–Merco-
sur sazişi də solçular tərəfindən kəskin tənqidə məruz qalır. 

Bugünlərdə sol qrupun həmsədri Manon 2bri “EuroneZs”a 
açıqlamasında bildirib ki, Avropa Komissiyasında layihələri güc 
yolu ilə keçirmək meyli var: “ABù-la imzalanan ticarət sazişi fak-
tiki olaraq Aİ-ni Donald Trampın vassalına çevirəcək, Avropa kənd 
təsərrüfatını məhv edəcək”. Etimadsızlıq müraciətində, həmçinin 
“Avropa üzrə iqlim və sosial böhrana qarşı Komissiyanın heç bir 
tədbir görməməsi” də kəskin şəkildə qınanılır. Bütün bu səbəblərə 
görə müraciətə imza atan deputatlar belə nəticəyə gəliblər ki, 8rsu-
la Fon der Lyayen və onun komissarları istefa verməlidirlər. 
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